
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 517 DEL 12/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  DEL 
GIARON  LUNGO  LA  S.P.  349  COSTO  AL  KM  48+900  IN  COMUNE  DI  ASIAGO 
COMMESSA  9/2019  (CUP  G41B18000180001  –  CIG:  8033276511)  
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE.  

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Il  progetto  definitivo-esecutivo  dell’intervento  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  del 
Ponte del Giaron lungo la S.P. 349 – km 48+900 in Comune di Asiago  – Commessa n. 09/2019” , 
redatto dall’ing.  Roberto Fosser di Torri di Quartesolo (Vi), in virtù di disciplinare di Vi.abilità 
S.r.l. prot. n.  16775 del 13/12/2018, individuava i lavori straordinari necessari al fine di garantire il 
livello di sicurezza del Ponte del Giaron.
- l'opera, inserita nell’elenco OO.PP. anno 2019 della Provincia di Vicenza - giusta approvazione al 
Bilancio di Previsione 2018-2020 di cui alla deliberazione di Consiglio n. 11 del 29/03/2018 -  per 
l'importo di Euro 160.000,00 Iva compresa, è stato finanziato dal M.I.T. con D.M. 16/02/2018 n. 49;
- il progetto definitivo-esecutivo di cui si parla,  pervenuto a questo Ente in data 06/09/2019 prot. n. 
47038 per l'importo complessivo di Euro 160.000,00 di cui euro 104.700,00 per lavori in appalto, 
compresi oneri per la sicurezza pari ad euro 1.912,08, presentava il seguente quadro economico:

Quadro economico di spesa

Il costo complessivo dell'opera è quantificato in € 250.000,00 così suddivisi:

    A) LAVORI IMPORTO € 

   Opere a base d'appalto

A1  Importo Lavori (soggetto a ribasso) 102.787,92

Oneri per la sicurezza

copia informatica per consultazione



A2 Importo Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) 1.912,08

Importo per l'Appalto (A1+A2) 104.700,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto 0,00

B2 Rilievi, accertamenti, indagini 1.000,00

B3  Spostamenti/allacciamenti pubblici servizi 0,00

B4  Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese 3.233,60

B5   Acquisizione aree e/o immobili 0,00

B6   Accantonamento art. 106 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 0,00

B7 a Spese tecniche 21.840,00

B7 b Spese fondo art. 113 del D.Lgs 50/2016 2.100,00

B8  Spese per attività di consulenza o supporto 0,00

B9  Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00

B10 Spese per pubblicità  0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi  3.120,00

B12 a IVA 22% sui lavori in appalto 23.100,00

B12 b IVA 22% su somme a disposizione 906,40

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 55.300,00

C TOTALE OPERA (A+B) 160.000,00

- il progetto esecutivo è stato validato dal Responsabile del Procedimento di Viabilità S.R.L.- Ing. 
Andrea  Leonardi  -  con verbale  in  data  01/08/2019  prot.  n.  10645,  agli  atti  del  Settore  Lavori 
Pubblici, ed approvato con determinazione dirigenziale n. 1323 del 6/9/2019;
- a seguito di procedura negoziata esperita in data 7/10/2019 da Vi.Abilità srl, il cui verbale di gara 
è stato approvato con atto della Stazione Appaltante prot. n. 13977 in data 16/10/2019, i lavori sono 
stati aggiudicati all’impresa E.G.I. Zanotto srl di Marano Vicentino (VI), che ha offerto un ribasso 
percentuale sui lavori del 11,856%;
-il relativo contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 14/11/2019, prot. al n. 15346 di Vi.Abilità, 
per  l’importo di  €  96.039,22 (oltre  all’IVA), comprensivo degli  oneri  della  sicurezza pari  ad € 
1.912,08, non soggetti a ribasso;
- il Direttore dei Lavori, ing. Roberto Fosser, in virtù del disciplinare d’incarico a prot. n. 16775 del 
13/12/2018, ha proceduto alla formale consegna dei lavori in data 4/11/2019, e quindi in tempo utile 
contrattualmente stabilito in 30 giorni naturali  e consecutivi con ultimazione dei lavori  prevista 
entro il 3/12/2019;
- in corso d’opera l’importo di contratto di € 96.039,22 è stato aumentato di € 12.650,83 a causa 
della realizzazione di interventi disposti dalla Direzione Lavori ed autorizzati dal RUP per risolvere 
aspetti  di  dettaglio  (esecuzione  di  allargamento  stradale  lato  monte;  esecuzione  di  copertura 
provvisoria  e  successivo  smontaggio  per  prosecuzione  attività  durante  eventi  meteorici  quali 
pioggia o neve; oneri  di smaltimento di fresato d’asfalto;  impiego di autocarro per trasporto di 
fresato d’asfalto al centro di trattamento; maggiore permanenza in cantiere di autogru a seguito di 
rallentamento  lavori  per  cause  meteoriche;  maggior  sviluppo  della  superficie  fresata;  maggior 
quantità  di  conglomerato  bitiminoso  binder;  miglioramento  dell’andamento  longitudinale   e 
trasversale  dela  strada);  tali  opere  aggiuntive,  di  importo  contenuto  entro  il  20% dell’importo 
contrattuale,  non hanno determinato la necessità di presentare una “variante”,  giusto il  disposto 

copia informatica per consultazione



dell’art. 106 c. 1 lett. e) del D. Lgs. 50/2016 e delle disposizioni di cui all’art. 38, c. 3 del Capitolato 
Speciale d’Appalto;
-  i  lavori  sono  stati  ultimati  entro  il  termine  ultimo  contrattuale  in  data  2.12.2019,  come  da 
certificato in pari data;
- lo Stato finale, emesso in data 27.2.2020, ha determinato l’ammontare complessivo dei lavori pari 
ad € 108.690,05; l’impresa ha sottoscritto il registro di contabilità e lo Stato finale senza riserve;
- il certificato di collaudo statico è stato emesso dall’ing. Massimo Di Girolamo, su incarico da 
parte di Vi.Abilità del 23.3.2020;
- in data 3.3.2020 il Direttore dei Lavori ha emessi il Certificato di Regolare esecuzione  dell’opera,  
sottoscritto dalle parti in pari data, che determina un credito residuo netto a favore dell’impresa pari 
ad € 16.990,05 così definito:

• Importo netto del conto finale € 108.690,05
• a detrarre per acconti corrisposti €  91.700,00

all’impresa, Certificato n. 1

Resta il credito netto dell’impresa in        €  16.990,05

-  a  garanzia  dell’esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte  con  il  contratto  di  cui  sopra, 
l’impresa  E.G.I.  Zanotto  srl  di  Marano  Vicentino  (VI)  ha  presentato  cauzione  di  €  5.693,21, 
mediante  polizza  fidejussoria  n.  2019/13/6466067  del  29.10.2019,  emessa  a  Torino  da  Italiana 
Assicurazioni spa Agenzia 166 Torino Ruffini;

Ritenuto, per quanto sopra esposto:
- di approvare gli elaborati di contabilità finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione, 
redatti dal Direttore dei Lavori, ing. Roberto Fosser, trasmessi alla Provincia in data 7.5.2020, prot.  
n. 19393, e corrispondere all’impresa la somma complessiva di € 16.990,05 (oltre all’IVA);
-  di  procedere  allo  svincolo  della  polizza  fidejussoria  rilasciata  da  Italiana  Assicurazioni  spa 
Agenzia 166 Torino Ruffini, polizza n. 2019/13/6466067 del 29.10.2019;

Vista  la  regolarità  per  quanto  riguarda  l’assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei 
contributi previdenziali ed assistenziali dell’impresa E.G.I. Zanotto srl di Marano Vicentino (VI);

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. di  approvare,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premesse,  il Certificato di  Regolare 
Esecuzione  emesso  in  data  30.3.2020 relativo all’intervento: “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria del Ponte del Giaron lungo la S.P. 349 – km 48+900 in Comune di Asiago  –  
Commessa  n.  09/2019”  (CUP  G41B18000180001  –  CIG:  8033276511), per  l’importo 
complessivo dei lavori di cui allo Stato Finale di  €  108.690,05 (compresi gli oneri per la 
sicurezza ed IVA esclusa);

2. di corrispondere al  impresa E.G.I. Zanotto srl di Marano Vicentino (VI)  la complessiva 
somma residua di € 20.727,86 (compresa  IVA);

3. di provvedere allo svincolo della polizza fidejussoria di € 5.693,21  rilasciata da da Italiana 
Assicurazioni spa Agenzia 166 Torino Ruffini, polizza n. 2019/13/6466067 del 29.10.2019, 
posta  a  garanzia  dell’esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte  dall’impresa 
aggiudicataria sopra individuata;

4. di dare atto che la somma complessiva di  € 20.727,86 (compresa IVA) trova copertura nel 
quadro economico dell’opera, restando così confermato l’originale importo di spesa di € 
160.000,00,  impegnato con D.D.  n.  n.  1323 del  6/9/2019,  alla  Missione  10  Trasporti  e  
diritto alla mobilità Programma 05 Art. 865 Interventi per la viabilità del Bilancio in corso;

5. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - €  20.727,86 1° - 2020 - €  20.727,86

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale €  20.727,86 Totale €  20.727,86

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento  del  contratto  di  lavori  di  cui  al  presente  atto  è  l'ing  Andrea  Leonardi  di 
Vi.abilità S.RL.;

7. di provvedere alla trasmissione alla Società Vi.Abilità S.R.L. del presente provvedimento;

8. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 12/05/2020

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Dirigente Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan

RUP ai sensi del D.Lgs 50/2016: ing. Andrea Leonardi di Vi.Abilità Srl

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 517 del 12/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 603 / 2020

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  DEL 
GIARON  LUNGO  LA  S.P.  349  COSTO  AL  KM  48+900  IN  COMUNE  DI  ASIAGO 
COMMESSA  9/2019  (CUP  G41B18000180001  –  CIG:  8033276511)  
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 571 del 2020

Vicenza, 14/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 517 DEL 12/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 603 / 2020

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  DEL 
GIARON  LUNGO  LA  S.P.  349  COSTO  AL  KM  48+900  IN  COMUNE  DI  ASIAGO 
COMMESSA  9/2019  (CUP  G41B18000180001  –  CIG:  8033276511)  
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/05/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


